
РЕШЕНИЕ

№ 804/2020-КС

по делу 023/06/69-2191/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

12 мая 2020 года                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ДСТК» (далее - Заявитель) на действия
администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Ремонт автомобильной дороги по ул.
Красной (от ул. Приречной до прирыночной площади) в г.
Белореченске» (извещение № 0118300016420000026) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком органом неправомерно
отклонена заявка ООО «ДСТК».

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Белореченского городского



поселения Белореченского района проводился электронный
аукцион: «Ремонт автомобильной дороги по ул. Красной (от ул.
Приречной до прирыночной площади) в г. Белореченске» (извещение
№ 0118300016420000026).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 390 573,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;



2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 30.04.2020 №0118300016420000026-1-1 заявка ООО
«ДСТК» была признана несоответствующей требованиям аукционной
документации:

 

В п.24 «Информационной карты» установлены следующие
дополнительные требования к участникам электронного аукциона:

23 Дополнительные требования к
участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг,
установленные в соответствии
с частью 2 статьи 31 44-ФЗ

Требование установлено на основании п.
2.3 Приложения №1 Постановления
Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. № 99
«Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или)
технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только
подрядчики (поставщики, исполнители),
имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным
требованиям»:

- наличие за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту,
сносу линейного объекта либо одного
контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд"
или Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильных
дорог.

При этом стоимость такого одного
контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка.

 

Согласно ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной системе электронные
документы (их копии), подтверждающие соответствие участника
электронного аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31
настоящего Федерального закона, не включаются участником такого
аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии)
направляются заказчику оператором электронной площадки с
использованием программно-аппаратных средств такой площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком
аукционе из числа документов (их копий), размещенных в
соответствии с частью 13 статьи 24.2 настоящего Федерального
закона в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.

Вместе с тем, оператором электронной площадкой РТС-тендер по
данной закупке Заказчику не были направлены документы участников
электронного аукциона, подтверждающие соответствие
дополнительным требованиям.

Следовательно, аукционная комиссия отклонила заявку ООО «ДСТК»
в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

В результате внеплановой проверки было установлено следующее.

Оператором не были направлены документы, подтверждающие
соответствие участников дополнительным требованиям,
установленным в аукционной документации в связи с тем, что в
извещении о проведении электронного аукциона указаны
требования, не соответствующее предмету закупки и
дополнительным требованиям к участникам электронного аукциона.



В извещении установлены требования к участникам закупок в
соответствии с частью 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

В ч.2.1 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе установить
дополнительные требования к участникам закупок аудиторских и
сопутствующих аудиту услуг, а также консультационных услуг.

Вместе с тем, в аукционной документации установлены
дополнительные требования в соответствии с ч.2 ст.31 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

3 ) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Дополнительные требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с п. 2.3 Приложения №1 Постановления Правительства
РФ № 99 не соответствуют требованиям, установленным ч.2.1 ст.31
Закона о контрактной системе.

Таким образом, установление Заказчиком в извещении о проведении
электронного аукциона требований, не соответствующих предмету
закупки, противоречит ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

Данное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.1.4 ст. 7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе



в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ДСТК» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях
Заказчика – администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной
системе.

3.Заказчику - администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района (аукционной комиссии) выдать предписание
об устранении нарушений Закона о контрактной системе

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному
лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 261

по делу 023/06/69-2191/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

12 мая 2020 года                                                                                 г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

на основании своего решения от 12.05.2020 г. по делу 023/06/69-2191/2020
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «ДСТК» на действия
администрации Белореченского городского поселения Белореченского



района при проведении электронного аукциона: ««Ремонт автомобильной
дороги по ул. Красной (от ул. Приречной до прирыночной площади) в г.
Белореченске» (извещение № 0118300016420000026) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику - администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района устранить нарушение  ч.3 ст.7  Закона о
контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в ходе
проведения электронного аукциона и внесения изменений в извещение и
аукционную документацию в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения по делу № 023/06/69-2191/2020.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

4. В срок до 28.05.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 


